
Abstrakt 

Tato práce se zabývá fenoménem zástupných dětí, v literatuře se objevujícím nejčastěji jako 

„syndrom zástupného dítěte“. Teoretická část představuje dosavadní poznatky, které o 

zkušenosti a prožívání zástupných dětí existují. Zabývá se také zástupným těhotenstvím, jehož 

průběh má vliv i na pozdější atmosféru v rodině. Součástí je také kapitola věnující se tématu 

rodinné komunikace o smrti, a to včetně zaměření se na smrt sourozence. Návrh výzkumu je 

zaměřen na rodinnou komunikaci o smrti sourozence. Konkrétně se věnuje problematice 

rodinné komunikace s těmito dětmi, a to právě o skutečnosti, že v rodině byl před jejich 

narozením ještě jeden sourozenec, který zemřel. Výzkum si klade za cíl zjistit, jaký vliv měl 

způsob komunikace na následné vztahy v rodině.  

 


